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Wstęp

BBroszury z serii „Zły dotyk” adresowane są do wszystkich, którzy mogą 
chronić dzieci przed wykorzystywaniem seksualnym i wspierać je wtedy, gdy 
doświadczą seksualnego krzywdzenia przez osoby dorosłe lub rówieśników 
mających nad nim przewagę wiekową, fizyczną lub intelektualną.

Pierwsza z serii broszura, „Jak chronić dzieci przed wykorzystywaniem 
seksualnym?”, adresowana jest do wszystkich dorosłych, głównie jednak 
do rodziców i opiekunów dziecka, którzy mogą zauważyć sygnały budzące 
niepokój i odpowiednio na nie reagować. Broszura podpowiada też 
rodzicom, jak mogą rozmawiać z dziećmi o zagrożeniu przemocą seksualną.

Broszura „Pomoc dzieciom wykorzystanym seksualnie”, którą teraz 
oddajemy w Państwa ręce, przeznaczona jest głównie dla osób pracujących 
z dziećmi — pedagogów i nauczycieli. Dzielimy się w niej naszym 
doświadczeniem kontaktowania się z dziećmi w sytuacji podejrzenia 
wykorzystywania seksualnego i prowadzenia z nimi rozmów na ten trudny  
i delikatny temat. 

Pomagając dzieciom wykorzystywanym seksualnie zawsze, gdy jest to 
możliwe trzeba współpracować z ich rodzicami. Informacje zawarte  
w broszurze ułatwią zaplanowanie takiej współpracy i wsparcie rodziców  
w trudnych dla nich chwilach.

W broszurze można również znaleźć informacje o regulacjach  
i procedurach prawnych, które pomogą podjąć skuteczną interwencję 
chroniącą dziecko przed dalszym krzywdzeniem.

Rozpoznanie 
wykorzystywania 
seksualnego 
dziecka 

WWykrycie faktu wykorzystywania seksualnego dziecka jest bardzo trudne, po-
nieważ z reguły jedynymi osobami, które mają pełną wiedzę o tej sytuacji jest 
dziecko i sprawca. Ukryty charakter tego typu związków sprawia, że nauczy-
ciel, który podejrzewa, iż dziecko było wykorzystywane seksualnie musi mieć 
dobrą orientację dotyczącą objawów, żeby nie zignorować niepokojących sy-
gnałów płynących od krzywdzonego dziecka. Należy podkreślić, że żadnego 
z niepokojących objawów występujących u dziecka nie można traktować od-
rębnie ani uważać za „niepodważalny dowód” wykorzystania dziecka. Wiele 
z opisanych w literaturze objawów wykorzystywania seksualnego może wyni-
kać z różnych trudnych doświadczeń w życiu dziecka, takich jak np. rozwód 
rodziców, śmierć osoby bliskiej, zmiana miejsca zamieszkania, przyjście na 
świat młodszego rodzeństwa itp.

Ważne jest, aby nauczyciel znał sytuację rodzinną dziecka, stan jego zdro-
wia, historię jego życia oraz umiał dostrzec zmiany w zachowaniu dziecka, 
aby właściwie ocenić, z jakich powodów dziecko prezentuje określone niepo-
kojące zachowania.

Objawy w zachowaniu dziecka, 
które mogą wskazywać na wykorzystywanie seksualne

Erotyzacja dziecka:
 prowokacyjne i uwodzicielskie zachowania seksualne dziecka  

w stosunku do osób z otoczenia,
 wczesna lub nasilona masturbacja dziecięca nieadekwatna  

do fazy rozwoju psychoseksualnego, 
 erotyczna twórczość dziecka — gdy w rysunkach, malowankach, 

wylepiankach dziecka zaczynają dominować elementy seksualne,
 agresja seksualna wobec innych dzieci,
 angażowanie rówieśników i młodszych dzieci w nietypową aktywność 

seksualną — jeżeli dziecko w wieku przedszkolnym w zabawach 
odtwarza stosunek seksualny, kontakty oralne lub analne, to jest to 
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niepokojący sygnał mogący świadczyć o tym, że było ono uwikłane  
w aktywność seksualną przez osoby dorosłe,
 nieadekwatny do poziomu rozwoju dziecka język dotyczący sfery 

seksualnej,
 podejmowanie wczesnej i nasilonej aktywności seksualnej.

Problemy emocjonalne dziecka:
 silne poczucie winy u dziecka, wynikające z tego, iż czuje się ono 

odpowiedzialne za zachowanie seksualne podejmowane wobec niego,
 poczucie bycia złym, innym, gorszym — dziecko ma wrażenie, że to,  

co je spotkało wynika z tego, iż jest ono złe, niegodziwe,
 poczucie nadmiernego wstydu związanego z przekroczeniem granic 

intymnych,
 dawanie do zrozumienia, że ma się jakąś straszną tajemnicę — dorosły 

podejmujący kontakt seksualny z dzieckiem często mówi mu,  
że nie może o tym nikomu powiedzieć, 
 poczucie stygmatyzacji — dziecku wydaje się, że jest inne niż rówieśnicy  

z powodu doznanego urazu,
 negatywny stosunek do własnego ciała, poczucie zbrukania i wstrętu.

Zachowania autodestrukcyjne:
 samookaleczenia,
 próby samobójcze,
 zaburzenia jedzenie (bulimia, anoreksja),
 uzależnienia (np. nadużywanie alkoholu, narkotyków),
 prostytucja dziecięca.

Dolegliwości psychosomatyczne:
 bóle brzucha, 
 nudności, wymioty, 
 zaburzenia miesiączkowania.

Objawy nerwicowe:
 wtórne moczenie nocne, 
 zanieczyszczanie się kałem,
 zaburzenia snu, koszmary senne.

Problemy szkolne:
 zaburzenia koncentracji uwagi,
 nagłe obniżenie wyników w nauce,
 unikanie zajęć wychowania fizycznego,
 problemy w relacjach rówieśniczych. 

Wymienionym objawom mogą towarzyszyć również objawy somatycz-
ne, które trudne są do zaobserwowania przez nauczyciela czy pedagoga  
w szkole. Jednakże warto wiedzieć, że jednoznacznymi objawami wykorzy-

stywania seksualnego są: choroba weneryczna, ciąża i obecność plemników 
w pochwie bądź odbycie dziecka. Ponadto u dziecka wykorzystywanego sek-
sualnie mogą występować inne objawy somatyczne, takie jak np. upławy, za-
czerwienienia i otarcia okolic genitalnych, krwawienie z pochwy bądź odbytu, 
zapalenie dróg moczowo–płciowych, przerwanie błony dziewiczej.
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R

Rozmowa 
z dzieckiem  

Rozmowa z dzieckiem na temat wykorzystywania seksualnego jest trudna za-
równo dla profesjonalisty, jak i dla dziecka. Nie może odbywać się w gwarze, 
hałasie, w obecności wielu osób oraz w trakcie załatwiania innych spraw. Jeśli 
rozmowa z dzieckiem ma być efektywna i przynieść mu realną pomoc ważne 
jest, aby pamiętać o kilku ważnych kwestiach. 

Miejsce i czas rozmowy
Miejsce rozmowy powinno być miejscem neutralnym, możliwie cichym i bez-
piecznym. Zadbaj, aby w trakcie rozmowy nikt wam nie przeszkadzał. Niech 
czas, który poświęcasz dziecku będzie zarezerwowany tylko dla niego. Zadbaj 
o odpowiednią ilość czasu. Gdy dziecko mówi o trudnych dla siebie doświad-
czeniach, nie można przerwać rozmowy.

Bardzo ważne jest zapewnienie dziecku poczucia bezpieczeństwa. Będzie 
czuło się lepiej i pewniej, gdy samo wybierze miejsce, w którym chce usiąść 
oraz jeśli będzie miało koło siebie chusteczki i coś do picia. Nie buduj między 
sobą a dzieckiem przegrody w postaci biurka. 

Osoba rozmawiająca z dzieckiem 
Przygotowując się do rozmowy z dzieckiem pamiętaj o kilku podstawowych 
komunikatach, które powinno dziecko w jej trakcie usłyszeć:
 nie jest winne temu, co się stało,
 jeżeli nie powiedziało o tym, co mu się przydarzyło od razu,  

to również nie ponosi za to winy,
 to samo spotyka wiele dzieci i nie jest ono jedynym dzieckiem,  

które ma taki problem,
 pomożesz mu w tej sytuacji,
 bardzo dobrze, iż komukolwiek o tym powiedziało. 

Większość osób czuje lęk i skrępo-
wanie rozmawiając z dzieckiem krzyw-
dzonym seksualnie. Boją się, że nie po- 
radzą sobie w trakcie rozmowy, że jesz-
cze bardziej skrzywdzą dziecko. Tak jak 
inni, możesz czuć się bezradna/y, bo  
nie wiesz, jak naprawdę możesz pomóc 
dziecku, do kogo możesz zwrócić się  
o wsparcie i jakie będą konsekwencje 
Twoich działań.

W tej sytuacji powinny pomóc Ci:
 wiedza na temat zjawiska 

wykorzystywania seksualnego,
 przygotowanie się do rozmowy,
 znajomość procedur interwencji  

w przypadkach wykorzystywania  
seksualnego,
 życzliwe osoby, które pomogą Ci uporać się z Twoimi emocjami  

związanymi z kontaktem z dzieckiem wykorzystywanym seksualnie.

Sposób prowadzenia rozmowy 
z dzieckiem  
Zanim przystąpisz do rozmowy z dzieckiem zaplanuj jej przebieg. Musisz wie-
dzieć, jaki jest cel tej rozmowy i czego chcesz się dowiedzieć. Przygotuj po-
moce, które mogą być ci potrzebne, np. rozmawiając z młodszym dzieckiem 
pamiętaj o kredkach, maskotkach itp. 

 Celem rozmowy z dzieckiem wykorzystywanym seksualnie jest nie tyl-
ko zebranie informacji o trudnych dla niego wydarzeniach, ale również 
udzielenie mu wsparcia. Aby udzielić dziecku pomocy musisz dowiedzieć 
się, co mu się wydarzyło i kto był sprawcą jego krzywdzenia.

 Dzieci wykorzystywane seksualnie często mają trudności w otwartym 
opowiadaniu o swoich traumatycznych przeżyciach. Nie pośpieszaj dziec-
ka i dostosuj się do jego tempa relacjonowania zdarzeń.

 Na początku zbuduj z dzieckiem dobrą relację. Porozmawiaj z nim na te-
maty neutralne, ale ważne dla dziecka. Okaż mu, że interesujesz się nim, 
a nie tylko tym, czego chcesz się od niego dowiedzieć. Pokazując dziecku, 
że jest dla Ciebie ważne, wzbudzasz w nim zaufanie i chęć otwarcia się. Po-
rozmawiaj z nim o jego zainteresowaniach, sukcesach. Poznaj jego opinię 
dotyczącą ważnych dla niego spraw. Z reguły nie jest dobrym pomysłem 
rozpoczynanie kontaktu od rozmowy o postępach w nauce, przyjaciołach  
i relacjach wewnątrzrodzinnych. Wszystkie te tematy u dzieci wykorzystywa-
nych seksualnie mogą łączyć się z przeżywaniem przez nie trudnych emocji.
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PAMIETAJ,

że jeżeli dziecko samo 
wybrało Ciebie jako 
sojusznika w rozwią-
zaniu swojego proble-
mu to znaczy, że darzy 
Cię zaufaniem i wie-
rzy, że jesteś osobą, 
która go wesprze.



 Po dobrym nawiązaniu kontaktu z dzieckiem możesz przejść do pytań 
związanych z zasadniczym celem spotkania. Zacznij od pytań otwartych, 
które dają mu możliwość opowiedzenia o swoim problemie. Pytania 
otwarte mogą zaczynać się od wyrażeń: „czy mógłbyś mi o tym opowie-
dzieć”, „chciałabym lepiej zrozumieć, co Ci się zdarzyło”, „czy możesz po-
wiedzieć coś więcej o tej sytuacji”. Nie zadawaj pytań sugerujących typu: 
„czy to było na podwórku czy w domu”, „czy tata dotykał Twoich narzą-
dów płciowych” itd.

 Pomocne w pogłębianiu kontaktu z dzieckiem i budowaniu w nim poczu-
cia bycia słuchanym i zrozumianym jest tzw. parafrazowanie, tzn. powie-
dzenie własnymi słowami tego, co powiedział rozmówca. Parafraza czę-
sto zaczyna się od słów: „o ile dobrze zrozumiałam powiedziałeś, że…”.

 W kontakcie z dzieckiem pomaga również odzwierciedlanie jego emocji. 
Odzwierciedlanie pomaga dziecku nazywać i pełniej doświadczyć tego, 
co czuje. Możemy powiedzieć „widzę, że jest Ci smutno”. Niezwykle waż-
ne jest to, abyś umiał oddzielić swoje emocje od emocji dziecka. Często 
zdarza się, że osoba kontaktująca się z dzieckiem wykorzystywanym sek-
sualnie sama przeżywa wielu silnych uczuć. Pamiętaj, żeby Twoje emocje 
nie przytłoczyły dziecka i abyś nie przypisywał/a mu tego, co sam/a prze-
żywasz.

 W trakcie rozmowy ustal z dzieckiem nazewnictwo dotyczące genita-
liów i zachowań seksualnych. Z reguły dziecko odczuwa zażenowanie, 
gdy ma rozmawiać z dorosłymi o intymności. Dzieci wykorzystywane 
seksualnie mogą znać jedynie słownictwo wulgarne, co dodatkowo po-
głębia ich wstyd. Możesz pomóc dziecku, mówiąc, że „różni ludzie różnie 
nazywają te części ciała, a jak Ty je nazywasz?”. Z młodszymi dziećmi 
można ustalić określenia dotyczące seksualności posługując się rysun-
kiem postaci ludzkiej lub lalką. Dziecko pokazuje i nazywa na rysunku, 
jakie części ciała ma człowiek. Zaczynamy od części ciała neutralnych, 
a potem dopytujemy się o części intymne, np. pytamy, czym chłopcy/
dziewczynki robią siusiu. 

 Rozmawiając z dzieckiem o wykorzystaniu seksualnym nie musisz prowa-
dzić śledztwa. Nie jest Twoim zadaniem zbieranie dowodów, ustalanie 
szczegółów i niepodważalnych faktów. Pozwól dziecku ujawnić to, na co 
jest gotowe. W przyszłości będzie musiało powtórzyć swoją opowieść sę-
dziemu i specjaliście psychologowi. To oni zajmą się doprecyzowaniem 
szczegółów. Musisz jednak być gotowy wysłuchać tego, co ma ono do 
powiedzenia, nawet gdyby to było dla Ciebie trudne. 

 W trakcie rozmowy dziecko może płakać, okazywać strach, ból, być za-
wstydzone lub uwalniać złość. Daj mu możliwość wyrażenia emocji. Nie 
pomaga dziecku ani nie pociesza go zamykanie jego emocji stwierdzenia-
mi „Nie płacz”, „Nie przejmuj się”.

 W kontakcie z dzieckiem wykorzystywanym seksualnie zachowaj ostroż-
ność w oferowaniu mu bliskości fizycznej. Przytulanie i głaskanie musi 
wynikać z wyraźnie zasygnalizowanej potrzeby dziecka, a nie Twojej po-
trzeby natychmiastowej pomocy i wsparcia dziecka.

 Poruszony/a dramatem dziecka nie składaj pochopnych obietnic. Nie 
masz pewności, jak dalej potoczą się losy dziecka. Nie wiesz, czy sprawca 
od razu zostanie odizolowany od dziecka, jak zareaguje jego rodzina, czy 
nikt inny już dziecka nie skrzywdzi. 

 Rozmowa o wykorzystaniu seksualnym jest trudna dla dziecka i dla Ciebie. 
Staraj się rozmawiać językiem prostym. Rozmawiając z małym dzieckiem 
często używaj zdań pojedynczych, nie stosuj podwójnych przeczeń. Bądź 
ostrożny w formułowaniu pytań zaczynających się od słowa „dlaczego”, 
np. „dlaczego tam poszłaś?”, „dlaczego nie powiedziałaś o tym mamie?”, 
„dlaczego on Ciebie zaczepiał?”. Wywołują one u dziecka poczucie winy.

 Zapewnij dziecko, że ma prawo czegoś nie wiedzieć, nie rozumieć pyta-
nia lub nie chcieć na nie odpowiedzieć. Taka informacja wzmacnia jego 
poczucie bezpieczeństwa i zmniejsza prawdopodobieństwo tego, że  
w wypowiedziach dziecka pojawią się treści nieprawdziwe.

Gdy dziecko ujawniło Ci, że było wyko-
rzystywane seksualnie zapewnij je, że nie 
jest winne temu co się stało. Nie wyolbrzy-
miaj sprawy, nie dramatyzuj, ale też nie uda-
waj, że nic się nie stało. Koniecznie powiedz, 
że mu wierzysz, że dobrze się stało, że Ci o 
tym powiedziało. Powiedz dziecku, że cała 
odpowiedzialność leży po stronie dorosłego, 
który je skrzywdził. 

Wytłumacz dziecku, że różne trudności, które przeżywa — np. ból fizyczny, 
koszmary nocne, złe samopoczucie itp. — miną. Pamiętaj, że musisz powie-
dzieć dziecku, co dalej będzie się działo, z kim będziesz rozmawiał próbując 
mu pomóc.
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BARDZO WAŻNE!

Nigdy nie obiecuj 
dziecku, że zacho-
wasz tę rozmowę  
w tajemnicy.



N

Rozmowa 
z rodzicem  

Następnym krokiem po ujawnieniu przez dziecko wykorzystywania seksu-
alnego musi być przekazanie tej informacji jego rodzicom. Sposób prze-
prowadzenia rozmowy z rodzicami będzie oczywiście zależał od tego, co 
ujawniło dziecko, jakie były okoliczności sprawy, jaka była rola rodziców  
w tym wydarzeniu, kto był sprawcą wykorzystywania seksualnego. Przy-
gotuj się do rozmowy z rodzicem kompletując informacje o instytucjach 
w pobliżu miejsca ich zamieszkania, pomagających dziecku i rodzicom  
w trudnych sytuacjach.

Gdy sprawcą nie jest rodzic 
Poinformowanie rodziców, że ich dziecko jest ofiarą krzywdzenia seksualnego 
zwykle wywołuje u nich silne reakcje emocjonalne. Lepiej jest, aby ujawniły się 
one w rozmowie z Tobą, a nie w obecności dziecka. Rodzice dzieci wykorzysty-
wanych seksualnie potrzebują czasu, aby uświadomić sobie, co się właściwie 
stało i poradzić sobie z poczuciem winy związanym z tym, że niedostatecznie 
ochraniali swoje dziecko. Czasami zdarza się, że rodzice nawzajem obwiniają 
się o to, że nie zauważyli niczego niepokojącego u swojego dziecka. Powiedz 
im, że w tej chwili lepiej skoncentrować się na tym, komu pomóc, a nie kogo 
obwiniać. Konieczne może być skontaktowanie rodziców ze specjalistą, np. 
psychologiem lub prawnikiem. 

W czasie rozmowy możesz wesprzeć rodziców dziecka używając sformu-
łowań typu:
 „Możecie teraz wiele zrobić jako rodzice, aby pomóc swojemu dziecku”.
 „To, że Wasze dziecko odważyło się powiedzieć o tym, co je spotkało, 

dobrze rokuje na przyszłość”.
 „To, że dziecko nie powiedziało Wam o tym fakcie może świadczyć  

o tym, że chciało Was chronić jako ważne dla siebie osoby”.
 „To, co się stało Waszemu dziecku nie musi mieć długotrwałego wpływu 

na nie i Waszą rodzinę”.

Powiedz rodzicom, aby udzielili dziecku wsparcia i pokazali, że mu wie-
rzą. Dziecko potrzebuje w tej chwili bardziej niż kiedykolwiek zapewniania, 
że dobrze zrobiło mówiąc o tym, co je spotkało. Połóż duży nacisk na to, aby 
rodzice podkreślali w rozmowie z dzieckiem, że to, co się stało nie było jego 
winą i dziecko nie sprowokowało wykorzystania ani w żaden sposób nie za-
służyło na nie. 

Często rodzice mają różne wątpliwości dotyczące tego, jak mają postępo-
wać z dzieckiem po powrocie do domu. Możesz pomóc im formułując kilka 
zaleceń:

 Rodzic nie powinien prowadzić szczegółowego śledztwa wobec 
dziecka oraz wypytywać go wielokrotnie o okoliczności i przyczyny 
wydarzenia.
 Nie wolno zmuszać dziecka do konfrontacji ze sprawcą.
 Nie należy ignorować lub puszczać w niepamięć tego, co się stało.
 Rodzice powinni zapewnić dziecko, że zrobią wszystko, aby teraz było 

bezpiecznie.
 Należy pozwolić dziecku na okazywanie zarówno negatywnych, 

jak i pozytywnych uczuć wobec sprawcy. Rodzicom często trudno 
zaakceptować, że dziecko może wciąż uważać sprawcę za osobę 
ważną dla siebie i troszczyć się o jego dalsze losy. Tego typu 
ambiwalentne reakcje są charakterystyczne dla dzieci wykorzystanych 
seksualnie.
 Rodzice nie powinni w drastyczny sposób zmieniać dotychczasowego 

trybu życia dziecka. Nadopiekuńczość rodziców nie służy dziecku.

Spotkanie z rodzicami powinno się zakończyć ustaleniem dalszego postę-
powania dotyczącego ujawnionego faktu wykorzystania seksualnego. Koniecz-
ne będzie złożenie zawiadomienia do prokuratury o podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa. Najkorzystniejsze dla dziecka i dla dalszej procedury prawnej 
jest, aby właśnie rodzice poinformowali o krzywdzie dziecka prokuraturę. 

Podaj rodzicom adres, telefon instytucji mogącej udzielić psychologicznej 
pomocy dziecku i rodzinie.

Gdy sprawcą jest jeden z rodziców  
Rodzic, który dowiaduje się, że jego dziecko było wykorzystywane seksualnie 
przez współmałżonka lub partnera musi zmierzyć się z wieloma problema-
mi. Musi zaakceptować nie tylko fakt wykorzystania, ale także załamania się 
dotychczasowej relacji z bliską osobą. Wielu rodziców staje twarzą w twarz  
z zagrożeniem rozpadu rodziny, aresztowania współmałżonka lub umiesz-
czeniem dziecka w placówce opiekuńczej. Jest to wyjątkowo trudny moment  
w życiu każdego rodzica bez względu na stopień świadomego przyczynienia 
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się do sytuacji wykorzystania dziecka. Niewątpliwie rodzic potrzebuje czasu, 
aby dostosować się do nowej sytuacji. Najczęstszymi reakcjami rodzica w ta-
kiej sytuacji są:
 niedowierzanie i racjonalizacja — rodzic nie wierzy w to, co powiedziało 

dziecko, próbuje usprawiedliwić sprawcę, może przypisywać złe intencje 
osobie interweniującej,
 gniew, złość i odrzucenie dziecka — rodzic może uważać, że dziecko  

w jakiś sposób sprowokowało wykorzystanie seksualne lub godziło się 
na nie,
 ambiwalencja — rodzic chce wspierać zarówno dziecko, jak i sprawcę,
 troska o zabezpieczenie finansowe — rodzic może obawiać się,  

że chroniąc dziecko pozbawi rodzinę środków do życia.

Takie reakcje rodzica mogą wywoływać w Tobie brak akceptacji, niechęć, 
złość, zażenowanie i bezradność w podejmowaniu dalszych działań. Pamiętaj 
jednak, że podstawowym celem Twojego spotkania z rodzicem jest pomoc 
krzywdzonemu dziecku.

Nie oceniaj, nie krytykuj, nie obrażaj się na rodzica, ponieważ powinieneś 
go pozyskać do dalszej pracy nad ochroną dziecka. Jeżeli widzisz szansę na 
podjęcie takiej współpracy poinformuj rodzica jakie są dalsze procedury po-
stępowania w takich sytuacjach (pomoc psychologiczna i socjalna dla dziecka 
i rodziny, poinformowanie przez rodzica prokuratury i zwrócenie się o pomoc 
do sądu rodzinnego oraz ewentualna pomoc medyczna dla dziecka).

Jeżeli rodzic odmawia współpracy i jesteś przekonany, że nie będzie chro-
nił dziecka nie pozostaje Ci nic innego jak poinformowanie go, że to Ty podej-
miesz interwencję prawną.

Interwencja  
prawna  

KKto może zgłosić fakt krzywdzenia 
dziecka?  
Zarówno regulacje prawa karnego, jak 
i cywilnego wskazują na obowiązek za-
wiadomienia odpowiednich instytucji  
o krzywdzie dziecka. Pamiętaj, że dzieci 
nie mogą same składać zawiadomień prze-
stępstwie. Ten obowiązek spoczywa na 
rodzicach, opiekunach, profesjonalistach 
stykających się z dziećmi, np. nauczycie-
lach, pedagogach i innych osobach.

Nawet jeśli nie jesteś pewien/pewna, 
czy niepokojąca Cię sytuacja dziecka ma 
znamiona przestępstwa, ale obawiasz się, 
że dziecko jest krzywdzone seksualnie, 
możesz mu pomóc, składając do sądu  
rodzinnego wniosek o wgląd w sytuację 
rodzinną dziecka. 

Ten obowiązek spoczywa przede 
wszystkim na szkołach, ośrodkach pomo-
cy społecznej, organizacjach i zakładach 
zajmujących się opieką nad dziećmi. Jeżeli 
sąd uzna, że dana sytuacja wymaga roz-
patrzenia, uczyni to z urzędu. Ty tylko uru-
chamiasz procedury chroniące dziecko.

Złożenie zawiadomienia nie jest  
z uwarunkowane zgodą rodziców/opie-
kunów prawnych małoletniego pokrzyw-
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ART. 304 § 1  
KODEKsu POsTęPOWANIA 
KARNEgO

Każdy dowiedziaw-
szy się o popełnieniu 
przestępstwa ściga-
nego z urzędu ma 
społeczny obowiązek 
zawiadomić o tym 
prokuratora lub  
policję.

ART. 572 § 1  
KODEKsu POsTęPOWANIA 
cyWIlNEgO

Każdy, komu znane 
jest zdarzenie uza-
sadniające wszczęcie 
postępowania z urzę-
du, zobowiązany jest 
zawiadomić o nim sąd 
opiekuńczy.



dzonego. Poinformowanie ich o takich działaniach zależy od woli instytucji 
składającej zawiadomienie.

Powiadomienie sądu rodzinnego  
Organem właściwym do rozpoznawania spraw osób małoletnich jest sąd ro-
dzinny, tzn. Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego, okręgu pobytu 
dziecka, którego postępowanie ma dotyczyć.

Zawiadomienie sądu rodzinnego nie wymaga żadnej szczególnej formy 
pisma procesowego, nie wymaga też od Ciebie wchodzenia w rolę prokurato-
ra i żądania ukarania rodziców dziecka, np. pozbawieniem władzy rodziciel-
skiej.

Właściwą formą zgłoszenia nieprawidłowości w rodzinie jest zwrócenie 
się do sądu o wgląd w sytuację rodzinną dziecka. Wystarczy podać dane per-
sonalne rodziny, adres zamieszkania i fakty, które Cię niepokoją. Takie zawia-
domienie złożone lub przesłane do sądu zwolnione jest z opłat sądowych.

Sąd rodzinny zbada sytuację dziecka w miejscu jego zamieszkania. Ku-
rator sądowy osobiście przeprowadzi wywiad w miejscu zamieszkania dziec-
ka. Przeprowadzi rozmowę z dzieckiem, rodzicami, sąsiadami. Kurator może 
także porozmawiać z nauczycielami bądź wychowawcami w szkole czy też  
w przedszkolu dziecka. Zebrawszy informacje, sąd rodzinny musi przeprowa-
dzić rozmowę wyjaśniającą z rodzicami. Czasami wzywa również osobę, która 
składała wniosek do sądu z prośbą o szersze wyjaśnienia.

Sąd rodzinny może:
 pouczyć rodziców nt. wykonywania władzy rodzicielskiej, skierować 

rodziców i dziecko na terapię. Może też podjąć decyzję o ograniczeniu 
władzy rodzicielskiej przez umieszczenie dziecka w odpowiedniej 
placówce opiekuńczej lub leczniczej, rodzinie zastępczej albo poddać 
rodzinę nadzorowi kuratora sądowego;
 orzec zawieszenie lub pozbawienie władzy rodzicielskiej, jeżeli uzna, 

że władza rodzicielska została wobec dziecka poważnie nadużyta lub 
istnieją trwałe przeszkody w jej pełnieniu. W takim przypadku dziecko 
zostaje umieszczone w odpowiedniej placówce lub rodzinie zastępczej. 

W wypadku pozbawienia i zawieszenia władzy rodzicielskiej sąd musi usta-
nowić dla dziecka opiekuna prawnego, będącego od tej pory prawnym jego 
przedstawicielem. Najczęściej opiekunem prawnym zostaje ktoś z rodziny 
dziecka, może to być także obca osoba. Dziecko może mieć tylko jednego 
opiekuna prawnego (nie może tej funkcji pełnić np. małżeństwo). 

Powiadomienie prokuratury  
Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa wykorzystania sek-
sualnego dziecka należy złożyć w prokuraturze rejonowej w tej dzielnicy bądź 

miejscowości, w której popełniono przestępstwo, lub w najbliższej komendzie 
policji w formie pisemnej lub w formie ustnej, spisanej do protokołu przez 
funkcjonariusza policji. Do zawiado-
mienia o podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa wystarczy tzw. wiary-
godna wiadomość, a nie pewność 
popełnienia przestępstwa. To orga-
ny wymiaru sprawiedliwości mają za 
zadanie zebrać dowody i ustalić, czy 
przestępstwo zaistniało czy nie. 

Prokuratura, uznając zarzut na-
ruszenia przepisów prawa karnego  
i prawa o wykroczeniach chroniących 
dobro dziecka, powinna w myśl art. 
23 k.p.k. zawiadomić sąd rodzinny.

Jakie są uprawnienia i zobowiązania 
osób lub instytucji zawiadamiających  
o przestępstwie? 

Prokuratura ma obowiązek w ciągu 
sześciu tygodni zawiadomić osobę lub 
instytucję składającą zawiadomienie 
o podejrzeniu popełnienia przestęp-
stwa o wszczęciu postępowania karnego, odmowie wszczęcia lub umorzeniu 
postępowania karnego. Osobie prywatnej i instytucji zgłaszającej przysługuje 
prawo złożenia zażalenia na postanowienie o odmowie wszczęcia śledztwa  
w ciągu 7 dni od dnia otrzymania postanowienia. W związku ze składaniem 
zażalenia są one również uprawnione do przejrzenia akt sprawy w prokuratu-
rze i zapoznania się z uzasadnieniem umorzenia dochodzenia przez prokura-
tora. Takie uprawnienia zapisane są w art. 305 i 306 k.p.k.

Osoba lub instytucja składająca zawiadomienie może zostać powołana na 
świadka przez prokuraturę lub sąd i ma obowiązek stawić się na takie wezwanie.

Współpraca z innymi służbami  
Powiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa sądu, prokuratury 
czy policji to podjęcie interwencji o charakterze ściśle prawnym. Nie jest to 
jednak jedyny rodzaj pomocy jakiej możesz udzielić dziecku.

Pomocne, w rozwiązywaniu często trudnych i skomplikowanych proble-
mów rodziny dziecka doznającego przemocy seksualnej, jest działanie inter-
dyscyplinarne specjalistów różnych dziedzin.

Strategia pomocy takiej rodzinie może zostać wypracowana we współ-
działaniu pedagoga z lekarzem, pracownikiem socjalnym, psychologiem, 
kuratorem sądowym i innymi specjalistami. Pomoc interdyscyplinarna może 
zwłaszcza dotyczyć takich przypadków, gdzie krzywdzenie dziecka miało cha-
rakter wewnątrzrodzinny.
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WARTO PAMIęTAĆ

W sprawie o przestęp-
stwo popełnione na 
szkodę dziecka proku-
rator w postępowaniu 
przygotowawczym 
zawiadamia sąd rodzin-
ny, który zbada sytuację 
rodzinną dziecka i podej-
mie decyzje dotyczące 
władzy rodzicielskiej  
i opieki nad dzieckiem.



Celem pracy interdyscyplinarnej jest zaplanowanie, skoordynowanie  
i usystematyzowanie działań pomocowych dla konkretnej rodziny. Równo-
czesne przyjrzenie się rodzinie przez różnych specjalistów daje pełniejszy  
i trafniejszy obraz jej problemów i mocnych stron. Zezwala na skonstruowanie 
planu pomocy, w którym działania różnych specjalistów nie będą się powie-
lać, a tym bardziej wykluczać. Przepływ informacji pomiędzy służbami jest 
pełniejszy i szybszy. Praca w zespołach interdyscyplinarnych ma niebanalne 
znaczenie dla samych zaangażowanych w pomoc w rodzinie. Zespołowe pla-
nowanie działań odciążą członków zespołu od jednostkowej odpowiedzial-
ności moralnej za podejmowane decyzje i nawet jeżeli zespół musi podjąć 
drastyczne decyzje dotyczące ingerencji w rodzinę będą to decyzje lepiej wy-
ważone i udokumentowane.

Izolacja dziecka od sprawcy  
wykorzystania seksualnego  
Ochrona dziecka przed sprawcą wykorzystywania seksualnego jest konieczna 
zwłaszcza wtedy, gdy zamieszkuje ono razem ze sprawcą przestępstwa pod 
jednym dachem.

 Policja ma prawo zatrzymać osobę podejrzaną, jeżeli można przypusz-
czać, że popełniła przestępstwo, a zachodzi obawa ucieczki lub ukrycia się tej 
osoby albo zatarcia śladów przestępstwa.

Jednakże zatrzymany zostanie zwolniony, jeżeli w ciągu 48 godzin nie 
zostanie przekazany do dyspozycji sądu wraz z prokuratorskim wnioskiem  
o zastosowanie tymczasowego aresztowania. Jeżeli podejrzany o popełnienie 
przestępstwa zostanie zwolniony — niedopuszczalne jest ponowne zatrzyma-
nie go na podstawie tych samych faktów i dowodów.

Jak możesz pomóc dziecku, które nadal doznaje krzywdy lub żyje w ciągłym 
poczuciu zagrożenia, mimo iż prokurator został powiadomiony o przestępczych 
działaniach jego opiekuna, ale nie postanowił o jego aresztowaniu?

 Pamiętaj, że w sytuacji gdy istnieje podejrzenie, że dziecko jest krzywdzo-
ne seksualnie w najbliższej rodzinie i nikt nie chroni go w odpowiedni 
sposób, powinieneś zawiadomić o tym sąd rodzinny. Do sądu będzie na-
leżeć ocena sytuacji i podjęcie prawnych decyzji zapewniających dziecku 
bezpieczeństwo.

 W sytuacjach nagłych i drastycznych, gdy wiesz, że zagrożenie dziecka 
jest realne bądź odmawia ono powrotu do domu z obawy przed opie-
kunami, możesz umieścić je w pogotowiu opiekuńczym. Pogotowie 
opiekuńcze jest jedyną instytucją mająca prawo zatrzymać dziecko bez 
zgody rodziców i bez postanowienia sądu. Jeżeli nie wiesz, gdzie znajdu-
je się pogotowie opiekuńcze lub odmawia ono przyjęcia dziecka (to się 
niestety może zdarzyć) odprowadź dziecko do najbliższego komisariatu 
policji.

Coraz częściej w takich nagłych  
i trudnych przypadkach dzieci tym-
czasowo umieszczane są w rodzin-
nych pogotowiach i zawodowych ro- 
dzinach zastępczych. Decyduje o tym  
powiatowe centrum pomocy rodzinie 
w porozumieniu z sądem rodzinnym. 
Dziecko można powierzyć opiece 
zastępczej na podstawie tzw. posta-
nowienia natychmiastowego. Posta- 
nowienie natychmiastowe sędzia są- 
du rodzinnego wydaje na tzw. po-
siedzeniu niejawnym. Co to znaczy? 
Oznacza to, że możesz udać się do 
sędziego dyżurnego w sądzie rodzin- 
nym, przedstawić mu sytuację i na-
tychmiast zostanie wydana decyzja 
o umieszczeniu dziecka w placówce  
lub rodzinie zastępczej. Decyzja  
o natychmiastowym umieszczeniu 
dziecka poza rodziną jest decyzją 
tymczasową i nie jest równoznaczna  
z pozbawieniem władzy rodzicielskiej.

Przesłuchanie  
dziecka    
Krzywdzenie seksualne dziecka przez 
osobę dorosłą jest przestępstwem. Musi 
więc być wszczęta procedura prawna. 
Jednym z elementów tej procedury jest 
przesłuchanie dziecka. Jego zeznania czę-
sto są najważniejszym materiałem dowo-
dowym.

W Polsce obowiązuje specjalna pro-
cedura przesłuchania dzieci do lat 15, 
będących ofiarami przestępstw o charak-
terze seksualnym (scharakteryzowanych  
w XXV rozdziale Kodeksu karnego).  Zo-
stała zapisana w artykule 185a Kodeksu 
postępowania karnego. Intencją ustawo-
dawcy była ochrona dzieci przed wielo-
krotnym przesłuchiwaniem na kolejnych 
etapach postępowaniai zapewnienie 
przesłuchiwania dziecka w obecności 
psychologa. 

16  17

ART. 185A  
KODEKsu POsTęPOWANIA 
KARNEgO

§ 1. W sprawach  
o przestępstwa okre-
ślone w rozdziałach 
XXV i XXVI Kodeksu 
karnego pokrzyw- 
dzonego, który  
w chwili przesłuchania 
nie ukończył 15 lat, 
przesłuchuje się  
w charakterze świad-
ka tylko raz, chyba że 
wyjdą na jaw istotne 
okoliczności, których 
wyjaśnienie wymaga 
ponownego przesłu-
chania, lub zażąda 
tego oskarżony, który 
nie miał obrońcy  
w czasie pierwszego 
przesłuchania  
pokrzywdzonego.
§ 2. Przesłuchanie 
przeprowadza sąd  
na posiedzeniu  
z udziałem biegłego 
psychologa. Prokura-
tor, obrońca oraz  
pełnomocnik po-
krzywdzonego mają 
prawo wziąć udział  
w przesłuchaniu. (…)

 



Zgodnie z obowiązującym prawem dziecko nie może być przesłuchiwa-
ne czy pytane o zdarzenie przez policjanta czy prokuratora. Przesłuchuje je 
na specjalnym posiedzeniu sędzia i biegły psycholog. Przesłuchanie dziecka 
zgodnie z prawem musi być nagrywane.

Przesłuchiwanie dzieci na sali sądowej może być dla niego źródłem stre- 
su i utrudniać mu złożenie zaznania. W wielu miejscach w Polsce ist-
nieją specjalne pokoje przesłuchań dzieci. Informacje o nich znajdziesz  
w komisariacie policji lub na stronie internetowej Fundacji Dzieci Niczyje:  
www.dzieckoswiadek.pl. 

Jeżeli w pobliżu miejsca zamieszkania dziecka nie ma specjalnego pokoju 
przesłuchań można wnioskować o przesłuchanie dziecka w innym przyjaznym 
miejscu, może to być np. poradnia rodzinna lub psychologiczno–pedagogicz-
na. Nie jest dobrym pomysłem przesłuchiwanie dzieci w domu, szkole lub 
przedszkolu. 

Zarówno Ty, jak i rodzice dziecka możecie zadawać sobie pytanie, czy dziec-
ko w ogóle musi zeznawać, czy nie pogorszy to jego stanu psychicznego.

 W Polsce obowiązuje zasada bezpośredniości, co oznacza, że sąd karny 
musi osobiście zapoznać się z zeznaniami świadków. Rodzice nie mogą nie 
wyrazić zgody na przesłuchanie dziecka przez sędziego. Nie ma również dol-
nej granicy wieku, od której dziecko może być świadkiem.

Należy pamiętać, że dziecko, które było ofiarą lub świadkiem przestęp-
stwa dokonanego przez najbliższego członka rodziny, ma prawo (tak samo 
jak osoba dorosła) odmówić składania zeznań — zarówno w postępowaniu 
przygotowawczym, jak i przed sądem.

 
 

Jeśli chcesz  
wiedzieć więcej…   
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IInformacje na temat ochrony 
dzieci przed wykorzystywaniem 
seksualnym i pomocy dzieciom 
wykorzystywanym:
www.zlydotyk.pl
www.dzieckokrzywdzone.pl

Informacje dla dzieci w trudnych 
sytuacjach życiowych:
www.116111.pl
www.helpline.org.pl  
— w przypadkach zagrożeń 
 dzieci w Internecie

Rzecznik Praw Dziecka: 
www.brpd.gov.pl
Telefon  
Informacyjno–Interwencyjny
(22) 696 55 50

Informacje na temat pomocy 
dzieciom wykorzystywanym 
seksualnie można uzyskać  
w następujących miejscach:
 centrum Pomocy Dzieciom  

„Mazowiecka” Fundacji Dzieci 
Niczyje 
00-048 Warszawa,  
ul. Mazowiecka 12 
tel./fax (22) 826 88 62  
lub 826 88 62  
mazowiecka@fdn.pl 

oraz placówki uczestniczące  
w programie Warszawskiej 
Sieci Pomocy Dzieciom 
Wykorzystywanym Seksualnie,  
o których uzyskasz informacje  
w  Centrum Pomocy Dzieciom 
„Mazowiecka” FDN.

 Komitet Ochrony Praw Dziecka 
00-521 Warszawa,  
ul. Hoża 27A, lok. 5 
Tel./fax (22) 626 94 19,  
kopd@kopd.pl 
oraz terenowe Komitety Ochrony 
Praw Dziecka, których adresy 
można znaleźć na stronie 
internetowej www.kopd.pl

 Ogólnopolskie Pogotowie  
dla Ofiar Przemocy w Rodzinie  
„Niebieska linia” 
tel. płatny: (22) 666 00 60 
płatny pierwszy impuls:  
0 801 1200 02

Porady i pomocy można szukać 
również u psychologów  
w centrach interwencji kryzysowej 
i w poradniach psychologiczno–
pedagogicznych.
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Dzieci skrzywdzone przez zły dotyk
chcą stać się niewidoczne

www.zlydotyk.pl

Patroni medialni Główny sponsorOrganizatorzy


